
     ROMÂNIA
          JUDEŢUL  BISTRIŢA-NÃSÃUD
    CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI    
                             RODNA

H O T Ã R Â R E A   Nr. 56
din  27  septembrie  2021

privind  desemnarea reprezentanților  Consiliului Local al comunei Rodna  în 
Consiliul de Administrație al   Liceului Tehnologic „ Florian Porcius ”  din localitatea Rodna,

județul Bistrița - Năsăud

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit în şedinţã extaordinarã în prezenţa a 15 consilieri
din totalul de 15 consilieri aleşi  și validați;
         Având în vedere :
         - Proiectul de hotărâre numărul  59  din  23.09.2021 iniţiat de primarul comunei Rodna ;         
         - Referatul de aprobare al Primarului comunei Rodna, domnul Grapini Valentin - Iosif,
înregistrat  sub  numãrul 5535  din  22.09.2021,  privind  desemnarea reprezentanților  Consiliului
Local al comunei Rodna  în Consiliul de Administrație  al   Liceului Tehnologic „ Florian Porcius ”
din localitatea Rodna, județul Bistrița – Năsăud;
         -  Raportul de specialitate al  secretarului general al comunei Rodna, doamna Nacu Rodica ,
înregistrat sub nr. 5534 din data de 22.09.2021 , prin care se propune desemnarea reprezentanților
Consiliului  Local  al  comunei  Rodna  în  Consiliul  de  Administrație  a  Liceului  Tehnologic
„Florian Porcius ” din localitatea  Rodna;
         - Solicitarea depusă  de către  directorul Liceului Tehnologic „Florian Porcius” din loc. Rodna,
doamna prof.dr. Ganea Vali - Hastasia, înregistrată la Primăria comunei Rodna sub nr. 5257 din data
de  08.09.2021,  privind  desemnarea   a  trei  reprezentanți  care   să  facă  parte  din  Consiliul  de
Administrație a Liceului Tehnologic  „Florian Porcius ” din localitatea Rodna pentru anul școlar
2021 – 2022,din care: doi reprezentanți din partea Consiliului Local și un reprezentant din partea
primarului;
         - Amendamentul  la Proiectul de Hotărâre întocmit de către  doamna Boldiș Cornelia –
Alexandra, consilier local ,  înregistrat sub nr.5632  din  24.09.2021;
         - Avizul Comisiei  pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub nr.5685  din  data de 27.09.2021;
         -  Avizul Comisiei  pentru agricultură,  silvicultură,  amenajarea teritoriului şi  urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat sub nr.5696  din data de   27.09.2021; 
         - Avizul  Comisiei pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte;
protecţie  copii  ,  tineret  şi  sport  ;  juridică  şi  de  discilplină  , înregistrat  sub  nr.5671  din  data
de 27.09.2021;
         - Prevederile Legii nr. 1/2011 , privind educaţia naţională, cu modificările şi completările
ulterioare; 
         - Prevederile  Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării Ștințifice  nr.5154/30.08.2021,
pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din
unităţile de învăţământ preuniversitar ; 
         În temeiul prevederilor  art.129 alin.(2) litera „d”, alin.(7) litera „a”, art.136 alin.(1), art.139
alin.(1),   alin.(4), art.155  alin.(1)  litera „e”, art.196  alin. ( 1) litera „a” ,  art.197 alin.(1), alin.(2),
alin.(3) și alin.(4) și art.198  din   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019,  cu completările
ulterioare, privind Codul administrativ,



H O T Ă R Ă Ş T E:

         Art.1. –  Se desemnează  ca reprezentanți ai  Consiliului local al comunei Rodna în  Consiliul
de  Administrație  al  Liceului  Tehnologic  „Florian  Porcius”  din  localitatea  Rodna,
județul Bistrița - Năsăud , pentru anul   școlar 2021 – 2022, următoarele persoane :

 domnul  Bauer Anton - Cristian,  consilier local;
 domnul  Nășcan Călin - Honorius, consilier local.

         Art.2. –  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  persoanele
nominalizate la art.1.
         Art.3. – Prezenta  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară,  cu  respectarea  prevederilor  art.139  alin.(1)  şi  alin.(4)   din Ordonanța  de  Urgență  a
Guvernului  nr.  57/  2019,   privind  Codul  administrativ,  respectiv  cu  un  număr  de  voturi  13
« pentru »,  -  voturi « împotrivă », două « abţineri » din numărul de 15  consilieri prezenţi. 
         Art.4.  – Hotărârea   se  va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicare  pe  site-ul:
www.comunarodna.ro,  la  secţiunea  Monitorul  Oficial  Local  și  se  va  comunica,  prin  grija
secretarului general al comunei Rodna, cu :     

  Primarul comunei Rodna ;
  Persoanele  nominalizate la art.1 ;
  Directorul Liceului Tehnologic  „ Florian Porcius ” Rodna;
  Instituţia  Prefectului –Judeţul  Bistriţa –Năsăud .         

    

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
        BUCULEI  COSTEL                                      SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,  

                                                                                                             NACU  RODICA                       


	RODNA

